
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  50 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3 : Area Attivita' Educative e per il Tempo Libero

DETERMINAZIONE IMPORTO DEL CONTRIBUTO DA 
RICHIEDERE AL MIT PER RISTORARE L'IMPRESA 
ESERCENTE IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 
2019/2020 DELLE PERDITE DERIVANTI DALL'EMERGENZA 
COVID-19, AI SENSI DEL DECRETO 4 DICEMBRE 2020.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

26/01/2021

 13

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSELLA ROGORA26/01/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 50 DEL 26/01/2021 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE IMPORTO DEL CONTRIBUTO DA RICHIEDERE AL MIT PER 

RISTORARE L'IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 

2019/2020 DELLE PERDITE DERIVANTI DALL'EMERGENZA COVID-19, AI SENSI DEL 

DECRETO 4 DICEMBRE 2020. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ATTIVITA’ EDUCATIVE E PER IL TEMPO LIBERO 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 04/03/2013 avente per oggetto 

l’affidamento in house ad ATS srl (Azienda Trasporti Scolastici) del servizio trasporto alunni sino 

al 31/12/2019 come da contratto Rep. 3903 dell’11/11/2013; 

 

Richiamata la Determinazione n.  951  del 23/12/2019  con la quale è stato prorogato sino al 

30/6/2020 il contratto Rep. 3903 dell’11/11/2013  stipulato con ATS srl per il servizio trasporto 

alunni ed assunto l’impegno di spesa per il periodo gennaio – giugno 2020, per l’importo di € 

25.500,00 oltre IVA del 10% (totale € 28.050,00); 

 Considerato che l’art. 229 comma 2 bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 - 

convertito, con modificazioni,  con la legge 17 luglio 2020 n. 77 -  ha previsto l’istituzione di un 

fondo con risorse destinate ai Comuni per ristorare le imprese esercenti il servizio trasporto dalle 

perdite di fatturato per il servizio non effettuato, a causa della chiusura delle scuole imposta dai 

decreti governativi; 

Richiamato il decreto 4 dicembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica 

Italiana  del 4/1/2021, avente per oggetto: “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di 

trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica Covid-19”; 

Considerato che la perdita di fatturato si riferisce a quanto sarebbe stato introitato dalla ditta, 

nel periodo intercorso dalla sospensione del servizio fino al termine dell’anno scolastico 2019/2020, 

quale corrispettivo per la prestazione contrattuale che non si è potuta erogare a causa della 

sospensione del servizio per l’emergenza sanitaria in corso; 

Dato atto che il contributo erogato dalla Stato costituisce un ristoro che va classificato quale 

contributo sui mancati corrispettivi percepiti dalle imprese che gestiscono il servizio di trasporto 

scolastico; 

Considerato che il corrispettivo contrattuale per il periodo marzo – giugno dovuto ad ATS 

srl è pari a € 17.000,00 esclusa IVA e che è già stata liquidata la fattura n. 86/2020 di € 5.035,00 

oltre IVA relativa ai costi incomprimibili (cd. fattura Covid); 

   

 Considerato altresì che: 

 

il pagamento della fattura 86 /20 costituisce un anticipo del ristoro riconosciuto dallo Stato e  

l'importo sarà trattenuto dal Comune a recupero di quanto anticipato;  

 

la natura di anticipazione dell'importo relativo ai costi incomprimibili è l'unica sostenibile, perché 

alcun importo avrebbe potuto essere erogato nel periodo di sospensione dei servizi (cfr. Corte dei 

Conti Veneto, deliberazione 147/2020 e cfr. premesse del decreto ministeriale del 4 dicembre) e che 



DETERMINAZIONE N. 50 DEL 26/01/2021 

 

l'anticipazione di somme verso imprese trova una generale copertura nell'art. 54 del D.L.  34/2020, 

ove consente anche ai Comuni di erogare "aiuti di stato" , anche in forma di anticipi rimborsabili; 

 

gli importi da chiedere al MIT sono "corrispettivi", quindi al netto dell'IVA e che si tratta di un 

contributo da trasferire alla ditta, senza emissione di fattura, salvo diverse indicazioni; 

 

Ritenuto di avanzare apposita richiesta di contributo al Ministero Infrastrutture e Trasporti, 

con le modalità stabilite dal decreto 4 dicembre 2020 sopra citato; 

 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 23 “Direzione dei settori organizzativi” dello Statuto comunale, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 2 del 17/1/2017; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 7/7/2020 con il quale è stata individuata l’Avv. 

Rosella Rogora quale Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo libero; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 15/7/2020 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del DUP 2020/2022; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/1/2020 che ha differito al 31/3/2021  il 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2021; 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 12/01/2021  relativa all’assegnazione ai 

responsabili dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio (PEG provvisorio); 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’importo di € 17.000,00 esclusa IVA da richiedere 

al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

2. Di dare atto che il contributo per ristorare la ditta ATS srl della perdita di fatturato derivante 

dall’emergenza sanitaria Covid-19 sarà di € 11.965,00 esclusa IVA,  in quanto l’importo di € 

5.035,00 esclusa IVA sarà trattenuto dal Comune a recupero di quanto anticipato ad ATS srl 

con il pagamento della fattura 86/2020; 

3. Di dare atto che con successiva determinazione  si procederà all’accertamento dell’entrata e 

all’assunzione dell’impegno di spesa con contestuale liquidazione alla ditta esercente il 



DETERMINAZIONE N. 50 DEL 26/01/2021 

 

servizio trasporto scolastico a.s. 2019/2020 sugli  appositi capitoli del predisponendo bilancio 

di previsione dell’esercizio 2021; 

4. Di dare atto che,  ai sensi dell’art. 2 comma 3 del Decreto 4 dicembre 2020, le risorse trasferite 

a ciascun Comune potranno essere ridotte proporzionalmente, qualora le risorse disponibili 

fossero inferiori alla somma dei contributi ammissibili comunicati da tutti i Comuni e che 

pertanto saranno ridotti proporzionalmente i contributi erogati a ciascuna impresa; 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione, da parte del   

Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Busto Garolfo,  26/01/2021 

 

         La Responsabile  

Area Attività Educative e per il Tempo Libero 

       Avv.  Rosella Rogora 

       


		2021-01-26T11:36:06+0100
	ROGORA ROSELLA




